Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”
[image: brasao]

[image: ]
REQUERIMENTO Nº 336/2020

Requer voto de pesar pelo falecimento do Sr. ROBERTO FRANCISCO GRACIANO MESQUITA, ocorrido recentemente.

Senhor Presidente,

[bookmark: _GoBack]Nos termos do Art. 102, Inciso IV do Regimento Interno desta Casa de Leis, requeiro a Vossa Excelência que seja digne a registrar nos anais desta Casa de Leis, voto de profundo pesar pelo falecimento do Sr. Roberto Francisco Graciano Mesquita, falecido no dia 26 de agosto de 2020 aos 54 anos de idade. Sepultado no dia 27/08/2020, às 13h00min, no Cemitério da Paz.

Esta manifestação será dada ciência aos seus familiares, oportunidade em que este vereador levará pessoalmente cópia do presente.

JUSTIFICATIVA

Filho de Evandro da Rosa Mesquita e Maria de Lourdes Graciano Mesquita (em memória), Roberto Francisco Graciano Mesquita era natural da cidade de São Paulo, nascido em 27 de setembro de 1965. Residia em Santa Bárbara há 49 anos, no bairro Parque do Lago. Era casado com Luciana Aparecida, e deixa os filhos Bárbara e Bruno.

Era formado como Técnico de Enfermagem, e estava se especializando em Farmácia Bioquímica. Ingressou na Prefeitura de Santa Bárbara d’Oeste em 16 de junho de 2006, sendo que desde então desempenhava suas funções laborais no Pronto Socorro Municipal Dr. Edson Mano.

Beto Mesquita, como é conhecido carinhosamente, era um dos profissionais da saúde na linha de frente ao combate do novo coronavírus, colocando a própria vida em prol de salvar a vida dos barbarenses em um momento tão difícil para todos.

Ressalto ainda que pelo profissional dedicado e querido pelos companheiros, Beto Mesquita seria e continuará sendo o nosso indicado e homenageado para receber hoje o Título de Servidor Público do Ano.

Benquisto por todos os familiares, clientes e amigos, seu passamento causou grande consternação e saudades, todavia, sua memória há de ser cultuada por todos que em vida o amaram.

Que Deus esteja presente nesse momento de separação e dor, para lhes dar força e consolo.

Disse: “Eu sou a ressureição e a vida. Aquele que crê em mim ainda que morto viverá. E todo Aquele que vive e crê em mim jamais morrerá.”, (João 11:25-26).

É, pois, este o voto, através da Câmara de Vereadores, em homenagem póstuma e em sinal de solidariedade.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 28 de agosto de 2020.

___________________________________________
JOSE ANTONIO FERREIRA
“Dr. José”
-Vereador-

e7f9b8b8-9768-4bad-8dee-dca372ed6955.png
PROTOCOLO 3491/2020 - 28/08/2020 14:09

image1.jpeg

image10.jpeg